NP:00043531

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 91/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação pela Cerimônia de
Assinatura do Termo de Posse da Fazenda Gazzetta
em nossa Cidade

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação que tem a

finalidade de parabenizar pela Cerimônia de Assinatura do Termo de Posse da Fazenda Gazzetta em nossa Cidade.

Considerando que, na última quarta-feira feira (19 de maio), foi comemorado os 30 anos de emancipação de nossa

cidade, um dia festivo, de alegria e também gratidão pela aquisição da fazenda Gazzetta que deixará nossa cidade ainda

mais bonita, uma área de 50 mil metros quadrados que se tornará mais um “cartão postal” da cidade, que em breve será

mais um parque linear.

Considerando também que, desde 1938 a antiga fazenda pertencente à família Gazzetta foi passando de geração

pra geração, com o local sempre preservado. Local onde foi construído uma grande história que misturou até com a

história da cidade e, principalmente, dos bairros daquela região, a área tornou uma referência para Hortolândia.

Considerando ainda que, a área da antiga fazenda foi um ponto histórico da cidade, tendo construções históricas,

como uma capelinha, uma lagoa, mata ciliar e muita área verde, preservada e com proteção do meio ambiente.

Considerando enfim que, a prefeitura tem como proposta a implantação de um parque que será agregado à ampla

área verde já existente no local nos padrões dos outros parques lineares Municipais existentes, com pista de caminhada,

academia ao ar livre e iluminação com lâmpadas de LED, será um local agradável para pontos de encontro da cidade

para nosso munícipes realizar passeios com a família, bem estar e ainda terá valorização aos bairros próximos e futuros

empreendimentos.

Considerando esta importante parceria e contribuição da família Gazzetta, com nossa cidade de Hortolândia, venho

expressar minha gratidão por cada membro desta família, que Deus abençoe imensamente cada um de vocês pelo

carinho retribuído a nossa cidade.

Que a presente Moção de Congratulação uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito

Municipal Senhor José Nazareno Gomes, ao Secretário de Planejamento Urbano e Gestão Estratégica Senhor Carlos

Roberto Prataviera Júnior, a Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Senhora Eliane Nascimento

Oliveira, ao Senhor José Francisco Gazzetta, e ao Senhor Dorival Antônio Gazzetta e equipe, e imprensa local.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br